

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
सैन्य कार्य विभाग
राज्य सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 38
18 जुलाई, 2022 को उत्तर के लिए

रक्षा सेवा कर्मियों के लिए आवास

38. श्री एम. शनमुगम:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने रक्षा सेवाओं के लिए कार्यालयों और अन्य संरचनाओं सहित वर्ष 2022 में आवास के संशोधित पैमानों को अनुमोदित किया है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या यह हरित भवन मानकों, ऊर्जा दक्षता, जल संरक्षण और अपशिष्ट निपटान सहित दीर्घकालीन जीवनयापन ध्यान में रखेगा;
- (घ) यदि हाँ, तो क्या यह अधिक लचीलेपन के साथ आधारभूत संरचना के विकास को बढ़ावा देगा और उपयोगकर्ताओं की आशाओं को ध्यान में रखते हुए पूरा करेगा और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार बहुमंजिला निर्माण और सामान्य सुविधाओं के संयोजन करके रक्षा भूमि उपयोग के इष्टतम उपयोग को सुनिश्चित करेगी; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय भट्ट)

(क) और (ख): जी, हाँ। सरकार ने रक्षा सेवाओं के लिए आवास के संशोधित पैमानों (एसओए) को अनुमोदित कर दिया है जिन्हें दिनांक 14.06.2022 को जारी किया गया है।

(ग) और (घ): जी, हाँ। एसओए, 2022 में अन्य बातों के साथ-साथ सतत अवसंरचना विकास और जीवनयापन, हरित भवन मानकों, ऊर्जा दक्षता, जल संरक्षण, ठोस अपशिष्ट प्रबंधन, अपशिष्ट जल शोधन और पुनर्चक्रण, शून्य द्रव बहिःस्राव, वर्षा जल संचयन, नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा उत्पादन तथा एलईडी लाइटिंग इत्यादि का प्रावधान है जिससे रक्षा बल कर्मियों के जीवन स्तर में सुधार होगा। इन प्रावधानों से अवसंरचना विकास में वृद्धि होगी, आधुनिक प्रौद्योगिकी के प्रयोग में समर्थ होंगे, कार्यकारियों को अधिक सुगमता मिलेगी और प्रयोक्ताओं की आकांक्षाओं की पूर्ति होगी।

(ड.) और (च): एसओए 2022 में रक्षा भूमि उपयोग के इष्टतमीकरण को आगे बढ़ाने के लिए बहुमंजिला भवनों के निर्माण के साथ सुविधाओं एवं उनमें एमिनिटीज के केंद्रीकरण के प्रावधान किए गए हैं। एसओए 2022 के पैरा 1.15 में अपवाद की अपेक्षा व्यवहार्य के रूप में जहां भी अनुमेय और किफायती हो, सभी नए रक्षा भवनों में बहुमंजिला समाकृति अपनाकर भूमि की इष्टतम उपयोगिता की व्यवस्था की गई है। एसओए 2022 के पैरा 1.15 (ग) में सम्मेलन कक्ष, ऑडिटोरियम, पार्किंग सुविधाओं, कल्याण केन्द्रों, संस्थानों, शॉपिंग सेंटरों, जिम्नेजियम, ऑफिसर मेस इत्यादि के संयोजन जैसी सुविधाओं और एमिनिटीज के केंद्रीकरण की व्यवस्था की गई है।

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF DEFENCE
DEPARTMENT OF MILITARY AFFAIRS
RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 38
TO BE ANSWERED ON 18th JULY, 2022

ACCOMMODATION FOR DEFENCE SERVICES PERSONNEL

38. SHRI M. SHANMUGAM:

Will the Minister of Defence be pleased to state:

- (a) whether Government has approved revised scales of accommodation in 2022, including offices and other structures for the defence services;
- (b) if so, the details thereof;
- (c) whether it would take into account sustainable living with green building standards, energy efficiency, water conservation, and handling of waste;
- (d) if so, whether it will enhance infrastructure development, giving more flexibility and cater to users' aspirations and the details thereof;
- (e) whether Government would ensure optimization of defence land usage by having multi-storeyed construction and combining of common facilities; and
- (f) if so, the details thereof?

A N S W E R

MINISTER OF STATE
IN THE MINISTRY OF DEFENCE

(SHRI AJAY BHATT)

(a) & (b): Yes, Sir. The Government has approved the revised Scales of Accommodation (SoA) for Defence Services, which has been issued on 14.06.2022.

(c) & (d): Yes, Sir. The SoA, 2022, inter-alia, has provisions for sustainable infrastructure development and living, green building norms, energy efficiency, water conservation, solid waste management, waste water treatment and recycling, zero-liquid discharge, rain water harvesting, new and renewable energy generation and LED lighting etc., which will improve the living standards of the Armed Forces personnel. These provisions will enhance infrastructure development, enable usage of modern technology, give more flexibility to the executives and cater to users' aspirations.

(e) & (f): The provisions have been made in SoA, 2022 for multistoried construction leading to optimization of Defence Land usage and also centralization of facilities and amenities. Para 1.15 of SoA, 2022 provides for optimal utilization of land by adopting multi-storied configuration in all new defence buildings as a practice rather than exception, wherever permissible and economical. Para 1.15(c) of SoA, 2022 provides for centralisation of facilities and amenities like conference halls, auditoriums, parking facilities, welfare centres, institutes, shopping centres, gymnasiums, combining of Officers Mess etc.
